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A R T Y K U Ł Y

Co najczęściej wypożyczamy - statystyki z systemu

Analiza danych z systemu bibliotecznego Symphony pozwala uzyskać cenne informacje z zakresu działalności biblioteki. System umożliwia między innymi
badanie wykorzystania posiadanych zbiorów według kryteriów formalnych i przedmiotowych, co może być bardzo pomocne w zakresie doboru materiałów do
planowania bieżących zakupów i prowadzenia efektywnej polityki gromadzenia, odzwierciedlającej kierunki kształcenia macierzystej uczelni oraz potrzeby
użytkowników. Takie zestawienia mogą również służyć planowaniu rozmieszczenia księgozbioru w różnych agendach biblioteki, np. mogą być potraktowane
jako jeden z elementów kształtowania struktury księgozbioru w strefie wolnego dostępu, który jest najczęściej wykorzystywana przez czytelników, zarówno w
zakresie wypożyczeń na zewnątrz jak i korzystania na miejscu.

Poniższe tabele ilustrują wykorzystanie zbiorów BUŁ w ciągu ostatnich trzech miesięcy według trzech kryteriów:
         - tytuł (z pola 245 opisu bibliograficznego),
         - autor,
         - charakterystyka przedmiotowa.

Ranking popularności oparty jest o liczbę wypożyczeń. Jeśli publikacja ma więcej niż jednego autora, uwzględniany jest tylko pierwszy autor, występujący w
polu 1XX opisu bibliograficznego, a jeśli nie ma autora głównego, pierwszy autor z pól 7XX. Podobnie jest w przypadku charakterystyki przedmiotowej � tylko
pierwsze hasło przedmiotowe jest brane pod uwagę. Zapewne przyjęcie takich kryteriów może być źródłem wystąpienia pewnych niedokładności, szczególnie w
zakresie najpopularniejszych tematów wypożyczanych książek (wiele z nich ma kilka przydziałów przedmiotowych charakteryzujących treść publikacji pod
różnym kątem). Jest to jednak dość istotne źródło dające obraz struktury wyborów i potrzeb czytelniczych. Poniższe statystyki obejmują wyłącznie zbiory BUŁ, z
podziałem na zbiory magazynowe i wolny dostęp. W kolejnych numerach �biBUŁy� przedstawię wyniki analogicznej analizy dla bibliotek zakładowych,
współtworzących bazę biblioteczną.

(Mariola Augustyniak)       
       

Z   Ż Y C I A   B U Ł

Wystawa Historia i kultura ziem bułgarskich

Wystawa "Historia i kultura ziem bułgarskich" jest częścią projektu naukowo badawczego realizowanego w Katedrze Filologii Słowiańskiej, kierowanego przez
prof. dra hab. Georgiego Minczewa. Ideą projektu jest przedstawienie słowem i obrazem bogactwa historycznego i kulturowego dziedzictwa ziem bułgarskich od
czasów najdawniejszych do współczesności. Odwiedzający naszą wystawę mają możliwość zapoznania się z niewielką partią pierwszej części projektu -
wybraliśmy pewne emblematyczne dla bułgarskiej historii i kultury przedstawienia ukazujące współistnienie rozmaitych kulturowych i religijnych tradycji na
ziemiach bułgarskich, do których należą: dziedzictwo trackie, spuścizna hellenistyczna i rzymska, wschodniochrześcijańska architektura i ikonografia (IX-XVIII
w.), kultura ziem bułgarskich w okresie Odrodzenia narodowego (XVIII-XIX w.) Całość zebranej dokumentacji obejmuje ponad 4000 kadrów wykonanych przez
Viktorię Marinow podczas objazdu naukowego po Bułgarii z czerwca i lipca 2015 r. Realizację projektu umożliwiło finansowanie zapewnione przez J.E. Konsula
Honorowego Republiki Bułgarii we Wrocławiu Jana Chorostowskiego.

Wystawa na pierwszym piętrze biblioteki towarzyszyła obchodom pięciolecia Centrum Ceraneum, które były uroczyście obchodzone w sali 109 7. XII w
obecności najwyższych władz Uniwersytetu, wydziałów uniwersyteckich, BUŁ i rodziny patrona Centrum profesora Waldemara Cerana. Licznie przybyli również
członkowie i sympatycy Centrum.

(Jan Wolski)       

BUŁ-a do północy

W roku akademickim 2016/2017 już tradycyjnie semestr zimowy zakończyła akcja BUŁ-a do północy. Od 16 do 27 stycznia 2017 roku studenci mogli korzystać
ze zbiorów w wydłużonych godzinach pracy Biblioteki - do 24.00. W ciągu dwóch tygodni w Wolnym Dostępie, Czytelni Historycznej oraz na parterze po
godzinie 20.00 aż 1002 czytelników uczyło się, pisało referaty i prace, a w przerwach relaksowało się na pufach i kanapach w strefie wypoczynku. Podczas
nocnych dyżurów udostępniono 3425 książek z różnych dziedzin. Niezmiennie największym zainteresowaniem cieszyły się nauki społeczne i ekonomiczne (III
piętro), a także prawo (II piętro) i medycyna (IV piętro). Natomiast w tym roku studenci najchętniej i najdłużej przebywali na III i na IV piętrze, gdzie
wykorzystywali dodatkowy czas na przygotowania do egzaminów.

BUŁ-a poleca się ponownie w czerwcu.

(Anna Zatora)       

W A R T O    P R Z E C Z Y T A Ć

Cezary Łazarewicz - Żeby nie było śladów. Sprawa Grzegorza Przemyka

Polska XX wieku jest krajem z bardzo złożoną historią: wielowarstwową, mającą często korzenie w przeszłości i
wydarzeniach pozornie błahych, trudną w jednoznacznej ocenie. Stan wojenny i wydarzenia z lat 81-83 należą do jednego
z najtrudniejszych w ocenie okresów, który co roku, w rocznicę wprowadzenia, budzi gorące emocje. Dlatego ważny jest
każdy rozsądny głos przybliżający młodemu pokoleniu tamte miesiące i dramatyczne wydarzenia, w których uczestniczyli
nasi rodzice. Jednym z nich jest na pewno książka Cezarego Łazarewicza "Żeby nie było śladów. Sprawa Grzegorza
Przemyka". 12 maja 1983 r. na Placu Zamkowym w Warszawie grupa młodzieży świętuje zdanie pisemnej matury: są
szczęśliwi, roześmiani, pełni planów na przyszłość. Może trochę zbyt głośni, może zbyt bardzo rzucają się w oczy.
Interweniuje milicja: szarpie dwóch z nich i pod pozorem braku dokumentów wciąga do radiowozu i zabiera na komisariat.
Tam jeden z nich zostaje dotkliwie pobity. Dwa dni później umiera. To Grzegorz Przemyk.

Gdy na ulicach Warszawy gromadzi się kilkadziesiąt tysięcy ludzi, którzy chcą pożegnać Grzegorza i wyrazić swój sprzeciw przeciwko władzy komunistycznej i
brutalności milicji, w urzędniczych gabinetach zbierają się przedstawiciele najwyższej władzy państwowej z Ministrem Spraw Wewnętrznych Czesławem
Kiszczakiem na czele. Celem spotkanie jest ustalenie działań, które mają zminimalizować rolę milicjantów w pobiciu Przemyka, oskarżyć o jego śmierć
sanitariuszy i lekarzy pogotowia i zbudować wokół tego planu tło, które uwiarygodni ustaloną wersję wydarzeń.

Książka Cezarego Łazarewicza pokazuje, jak wiele podjęto kroków, jakie działania przeprowadzono, jak wiele zaangażowano osób, by zatrzeć ślady i skierować
sprawę na inne, korzystne dla władzy tory i jakie skutki odniesiono. To przykład, jak bardzo ówczesna władza była zdesperowana i na jak wiele była gotowa, by
osiągnąć zamierzone cele. Akta prowadzonego przez IPN śledztwa dotyczącego śmierci Grzegorza Przemyka, na które powołuje się autor, liczą osiemdziesiąt
trzy tomy i 16 275 kartek. "Są tam wszystkie protokoły przesłuchań najważniejszych świadków z trzydziestu lat, zdjęcia, tajne dokumenty z lat osiemdziesiątych,
notatki Czesława Kiszczaka, teksty pisane dla SB przez Jerzego Urbana (m.in. rzecznik prasowy Rady Ministrów w latach 1981-1989), filmy, analizy". To
wszystko dowodzi uporu władzy w dążeniu do wybronienia przed odpowiedzialnością trzech, szeregowych milicjantów. To jednak nie tylko książka o
bezwzględności i desperacji ówczesnej władzy. To historie wielu osób: kolegów Grzegorza, którzy byli z nim tego popołudnia, których zeznania pogrążały
milicjantów, jego matki i osób jej bliskich działających w środowisku antykomunistycznym, zapomnianego ojca Przemyka.

Książka napisane jest doskonale i zdecydowanie wyróżnia się na tle tak obecnie modnej literatury faktu. Cezary Łazarewicz wciąga nas w lata osiemdziesiąte i
prowadzi przez ponad 25 lat, przez kolejne procesy, oskarżenia, odkrywa nowe dokumenty i zeznania świadków, które potwierdzają winę milicjantów.

Mimo szczegółowo zebranych faktów i ich prezentacji w lekturze wciąż rodzą się pytania: czy wyciągnięcie z grupy młodzieży Grzegorza Przemyka było
przypadkiem? Czy zadane obrażenia były działaniem zamierzonym, czy jak mówi Piotr Kadlicik, kolega Grzegorza, który był z nim tego popołudnia: "nie wierzę,
że było to zaplanowane morderstwo, raczej "wypadek przy pracy". Mieli poturbować, zastraszyć matkę, a że był chudy i kruchy - nie wyszło".

Czy działania władzy osłaniające winnych miały dalsze konsekwencje, jak sugeruje Mieczysław Rakowski we fragmencie pamiętnika datowanym kilka miesięcy
po śmierci księdza Jerzego Popiełuszki, cytowanego przez autora książki: "Zacząłem się zastanawiać, czy przypadkiem to, że właściwi sprawcy śmierci
Przemyka uniknęli surowej kary, nie zachęciło Piotrowskiego i jego kompanów z SB do popełnienia tego zbrodniczego czynu".

Książkę Cezarego Łazarewicza polecam wszystkim dla których liczy się prawdziwa historia, dla których ważne są ślady, których mimo starań ówczesnej władzy,
mimo upływu czasu, nie udało się zatrzeć.

(Anna Podgórska)       

Remigiusz Mróz - Kasacja

Manipulacje, intrygi i bezwzględny prawniczy świat to tło "Kasacji" Remigiusza Mroza, powieści, która była nominowana w
Plebiscycie Książka Roku 2015 serwisu lubimyczytać.pl w kategorii Sensacja / Thriller / Kryminał. Joanna Chyłka i Kordian
Oryński to znana i doświadczona pani adwokat i młody, początkujący aplikant znanej warszawskiej kancelarii prawniczej.
Przydzielona im zostaje sprawa morderstwa, o które oskarżony jest ich klient - Piotr Langer, syn wpływowego biznesmena.
Sprawa na pierwszy rzut oka jest oczywista. Ich klient został znaleziony w swoim mieszkaniu ze zwłokami dwóch osób,
które brutalnie zamordowano 10 dni wcześniej. Sąsiedzi sprawcy twierdzą, że niczego nie widzieli ani nie słyszeli, więc
wniosek, że morderca spędził ten czas ze zwłokami wydaje się bardzo prawdopodobny. Problemy rozpoczynają się w
czasie przesłuchania klienta, ponieważ ten nie przyznaje się do winy, ale też nie zaprzecza, że jest mordercą. Ojciec
oskarżonego chce, aby syna uznano za niepoczytalnego i skazano na więzienie. Wkrótce prawnicy dowiadują się o jego
śmierci.

Rozpoczyna się walka o uwolnienie klienta, który nadal uporczywie milczy. Na dodatek pojawiają się osoby, które nie chcą współpracować z obrońcami
oskarżonego, a wręcz przeciwnie - starają się im przeszkadzać. Dochodzi nawet do zastraszania obrońców młodego Langera. Przed Chyłką i Zordonem (imię
nadane przez prawniczkę) pojawia się wiele wątpliwości, które prawnicy chcą rozwiać. Informacje, na które trafiają przenoszą ich w środek przestępczego
świata...

Gorąco polecam świetną powieść młodego polskiego pisarza Remigiusza Mroza - laureata Nagrody Czytelników Wielkiego Kalibru za "Kasację" właśnie.
Urodzony w Opolu autor ukończył z wyróżnieniem Akademię Leona Koźmińskiego w Warszawie, gdzie uzyskał stopień naukowy doktora nauk prawnych.

Książka zaciekawia od pierwszych przeczytanych stron i nie pozwala o sobie zapomnieć. Wartka akcja i lekki styl, połączenie młodzieżowego języka z
terminologią prawniczą sprawiają, że naprawdę ciężko oderwać się od lektury. Zabawne, choć też ironiczne dialogi między bohaterami, sporo zwrotów akcji i dla
mnie zupełnie niespodziewane rozwiązanie. Ogromny plus powieści to sylwetki głównych bohaterów. Bezkompromisowa adwokat z ciętym językiem i zawsze
trafionymi ripostami oraz młody, nieopierzony i trochę zagubiony aplikant. Niewielkim minusem są przekleństwa, które z ust pani adwokat padają dość często,
ale przypuszczam, że gdyby Joanna Chyłka istniała naprawdę z pewnością w taki sposób by się wyrażała. Dla wielbicieli thrillerów, powieści i nie tylko :) Gorąco
polecam.

(Bogumiła Brożek)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ

    (edited by) Maria Sachiko Cecire, Hannah Field,
    Kavita Mudan Finn, Malini Roy
    Space and Place in Children's Literature, 1789 to the
    Present
    Farnham : Ashgate Publishing Limited, 2015.

    Yinan He
    The Search for Reconciliation : Sino-Japanese and
    German-Polish Relations since World War II
    New York : Cambridge University Press, 2015.

    Francesca Borri
    Syrian dust : reporting from the heart of the battle for
    Aleppo
    New York : Seven Stories Press, 2016.

    (edited by) Philip Seib
    Toward a New Public Diplomacy : Redirecting U.S. Foreign
    Policy
    New York : Palgrave Macmillan, 2009.

    Błażej Ciarkowski
    Łódź która nie powstała
    Łódź : Księży Młyn Dom Wydawniczy, 2016.

    Łukasz Gruszczyński, Marcin Menkes, Łucja Nowak
    Prawo międzynarodowe gospodarcze
    Warszawa : Wydawnictwo C. H. Beck, 2016.

    redakcja naukowa Zofia Duniewska, Barbara Jaworska-
    Dębska, Ewa Olejniczak-Szałowska, Małgorzata Stahl
    Prawo administracyjne materialne, 2. wydanie
    Warszawa : Wolters Kluwer, 2016.

    redakcja naukowa Tomasz Gackowski, Karolina Brylska
    Gry w komunikacji
    Warszawa : Oficyna Wydawnicza ASPRA-JR, 2016.

    Łuczaj, Kamil
    Współczesna polska reklama prasowa : co mówią reklamy,
    ich twórcy i odbiorcy?
    Kraków : Zakład Wydawniczy Nomos, 2016.

    redakcja Leszek Elak, Artur Michalak, Wojciech Więcek
    Wyzwania i perspektywy ewolucji taktyki w świetle
    konfliktów lokalnych XXI wieku
    Warszawa : Wydawnictwo Akademii Sztuki Wojennej, 2016

Redakcja: Mariola Augustyniak, Piotr Puchowski. Siedziba redakcji: Biblioteka Uniwersytecka w Łodzi, ul. Matejki 32/38, 90-237
Łódź, tel.: 42 6356002. Wydawcą Biuletynu BiBUŁa jest Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego.

nr 01-02/2017 (111)      napisz do biBUŁy

http://212.191.71.3/bibula/bibula/bibula111/bibula111_okladka.html
http://212.191.71.3/bibula/bibula/_leksykon/leksykon.html
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003842568
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003880039
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003880070
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003880130
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003867932
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003857937
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003867803
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003860583
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003853033
https://elibrary.lib.uni.lodz.pl/uhtbin/cgisirsi.exe/x/BU/0/5?searchdata1=xx003854118
mailto:piotr.puchowski@lib.uni.lodz.pl

